Unde et manum mox largitoris et iudicis humiliter agnoscit, dicens :

Dominus dedit, Dominus abstulit.

LIV, 86. Ecce tentationibus eruditus crevit, qui et in virtute habita largitatem dantis, et in perturbatione fortitudinis, potestatem tollentis agnoscit. Quæ tamen fortitudo non tollitur, sed perturbata fatigatur : quatenus concussa mens, dum se hanc jamjamque quasi amittere trepidat, semper facta humilis numquam perdat.

Sicut Domino placuit, ita factum est : sit nomen Domini benedictum.

LV, 87. In hoc, quod interna perturbatione concutimur, dignum est ut ad conditoris iudicium recurramus ; ut inde cor nostrum adiutori suo majores laudes exhibeat, unde pulsatum verius imbecillitatem suæ infirmitatis pensat. Bene autem dicitur :

v. 22. *In omnibus his non peccavit Job, nec stultum aliquid contra Deum locutus est.*

LVI, 88. Quia solerti cura custodire dolens animus debet, ne cum se intus tentatio stimulat, in verbis foras illicitæ locutionis erumpat, ne de probatione murmuret : et ignis, qui hunc velut aurum concremat, per excessum sermonis illiciti in paleæ favillam vertat.

89. Nihil vero obstat si hoc, quod de virtutibus diximus¹, de his, quæ in ostensione virtutis dantur, donis sancti Spiritus sentiamus. Alii namque prophetiæ, alii genera linguarum, alii virtutes curationum dantur². Sed quia hæc ipsa dona non semper in mente eodem modo sunt, liquido ostenditur, quod ne se mens in præsumptione elevet, aliquando utiliter subtrahuntur. Nam si prophetiæ spiritus Prophetis semper adesset, nimirum

1. Cf. *Mor.*, 2, 78.

2. Cf. *I Cor.*, 12, 28 ; *Rom.*, 12, 6.

Et bientôt, humblement, il reconnaît la main de son bienfaiteur et de son juge en disant :

« Le Seigneur a donné, le Seigneur a ôté ».

86. Instruit par les épreuves, il a progressé, celui qui, dans la vertu possédée, reconnaît la générosité de celui qui donne, et, dans la désorganisation de ses forces, la puissance de celui qui retire.

D'ailleurs, la force ne (lui) est pas enlevée, mais se trouve affaiblie par la lassitude ; l'âme secouée avec violence, tremblant à tout instant de perdre, pour ainsi dire, ce qui fait sa vertu, devenue humble pour toujours, ne la perdra plus jamais.

« Comme il a plu au Seigneur il est arrivé, que le nom du Seigneur soit béni ».

87. Dès que nous sommes intérieurement frappés de trouble, il est bon de recourir au jugement de Dieu. Que notre cœur adresse à celui qui le soutient des louanges d'autant plus grandes, qu'il mesure plus exactement, dans l'épreuve qui le frappe, son impuissance et sa faiblesse. Le texte dit bien :

En tout cela Job ne pécha point, et ne dit rien d'insensé contre Dieu.

88. Dans l'affliction, l'esprit doit se garder avec grand soin, alors qu'intérieurement la tentation l'aiguillonne, de laisser échapper des paroles coupables et de murmurer de son épreuve. Le feu, qui le purifie comme de l'or, le changerait en cendres comme de la paille par ces coupables écarts de langage.

89. Mais rien n'empêche que ce que nous avons dit des vertus¹, nous ne l'entendions des charismes du Saint-Esprit, qui sont donnés pour les manifester.

L'un reçoit l'esprit de prophétie, l'autre le don des langues, l'autre le pouvoir de guérir². Et comme ces charismes ne se trouvent pas toujours dans l'âme de la même manière, il est clair qu'ils lui sont parfois enlevés de peur que la présomption ne l'élève.

Si l'esprit de prophétie avait assisté toujours les prophètes, certes, le prophète Élisée n'aurait pas dit : *« Laissez-la, car son âme est dans l'amertume, et le Seigneur*

Elisæus propheta non diceret : *Dimitte eam, anima enim ejus in amaritudine est, et Dominus celavit a me verbum*¹. Si prophetiæ spiritus Prophetis semper adesset, inquisitus Amos propheta non diceret : *Non sum propheta, ubi et subdidit : Neque filius prophetæ ; sed armentarius ego sum, vellicans sycomoros*². Quomodo autem propheta non fuit, qui de futuris tot vera prædixit ? Aut quomodo propheta fuit, si de se in præsentia vera denegavit ? Sed quia eadem hora, qua requisitus est, prophetiæ sibi spiritum deesse sensit, de semetipso testimonium veraciter intulit, dicens : *Non sum propheta. Qui tamen secutus adjunxit : Et nunc audi verbum Domini. Hæc dicit Dominus : Uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui et filiæ tuæ in gladio cadent, et humus tua funiculo metietur : et tu in terra polluta morieris*³. Quibus Prophetæ verbis aperte ostenditur, quia dum de se illa loqueretur, impletus est : et mox habere prophetandi spiritum meruit, quia se prophetam non esse humiliter agnovit. Et si prophetiæ spiritus Prophetis semper adesset, David regi de templi se constructione consulenti, nequaquam Nathan propheta concederet, quod post paululum negaret⁴.

90. Unde bene et in Evangelio scriptum est : *Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est qui baptizat*⁵. In cunctis namque fidelibus Spiritus venit, sed in solo Mediatore singulariter permanet : quia ejus humanitatem numquam deseruit, ex cujus divinitate procedit⁶. In illo igitur manet, qui solus et omnia et semper potest. Nam fideles, qui hunc accipiunt, cum signorum dona habere semper, ut volunt,